CMVM. , 4 ; =. Proc. ne:/230)2Au fio O Es A
. Resp.

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º/723512020

Solicita informações sobre

atendimento na especialidade de

neurologia na Rede Pública de

Saúde

Senhora Presidente,

Nobres Vereadores:

Considerando apontamento e reclamação de

munícipes que referem a falta de neurologista na Rede Pública de

Saúde, e tendo em vista a importância da especialidade no contexto

de saúde do cidadão, principalmente idosos;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no

uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal: 1. É fato a deficiência de atendimento na

especialidade de neurologia na Rede

Pública de Saúde?

2. Quantos médicos neurologistas estão

contratados no quadro de servidores

públicos do município?

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMVM.

Proc. Nº.1770, 020
Fis, Do
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

3. Dos médicos neurologistas contratados,

quantos estão em atividade regular

neste momento? Especificar carga

horário e capacidade de atendimento.

4. Qual a demanda reprimida na

especialidade de neurologia e que

constam em fila de espera?

5. Se procedente o item 4, quais as

providências adotadas pela Secretaria

da Saúde para a resolução da questão,

vez que os pacientes não podem ficar

sem neurologistas?

6. Existe algum tipo de ação, providência

ou convênio com a Santa Casa de

Valinhos no sentido de agilizar

consultas em neurologia neste

momento pandêmico?

7. Se sim o item 7, especificar de forma

clara ação de saúde pública.

8. Se não o item 7, justificar e explicar o

motivo da não providência em pro da

saúde destes cidadãos.

JUSTIFICATIVA:
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Justifica-se o questionamento considerando o

papel do vereador em fiscalizar e acompanhar as ações do Poder

Público Municipal.

Valinhos, 22 de outubro de 2020

4

== me * dd
MAURO DE SOUSA PENIDO

Vereador

  Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

OO